
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DU TRAVAIL, DE LA SANTÉ, 
DES SOLIDARITÉS ET DES FAMILLES 

Décision du 5 mars 2025 portant enregistrement au répertoire national  
des certifications professionnelles et au répertoire spécifique 

NOR : TSSD2506768S 

Le directeur général de France compétences, 
Vu le code du travail, notamment ses articles L. 6113-1, L. 6113-5, L. 6113-6, R. 6113-12 et D. 6113-18 et 

suivants ; 
Vu l’arrêté du 4 janvier 2019 fixant les informations permettant l’enregistrement d’une certification 

professionnelle ou d’une certification ou habilitation dans les répertoires nationaux au titre des procédures 
prévues aux articles L. 6113-5 et L. 6113-6 du code du travail ; 

Vu l’arrêté du 8 janvier 2019 fixant les critères associés aux niveaux de qualifications du cadre national des 
certifications professionnelles ; 

Vu l’avis de la commission de France compétences en charge de la certification professionnelle en date 
du 30 janvier 2025, 

Décide : 
Art. 1er. – Les certifications professionnelles énumérées ci-après sont enregistrées dans le répertoire national 

des certifications professionnelles pour une durée indiquée, avec mention du niveau de qualification et du code de 
la nomenclature des spécialités de formation : 

Intitulé 
de la certification Organisme(s) certificateur(s) Durée Niveau  

de qualification 

Analyste en stratégie internationale INSTITUT RELATIONS INT STRATEGIQUES 5 ans 7 

Architecte d’intérieur - designer INSTITUT DE DEVELOPPEMENT DES ARTS APPLIQUES - Institut 
d’architecture et de design (IDEA) - LISAA 

5 ans 7 

Architecte d’intérieur - designer d’espace REGESEE 5 ans 7 

Directeur artistique en stratégie et design 
de marque 

ECOLE.INTUIT-LAB 3 ans 7 

Directeur de projets informatiques ASSOCIATION SUP DE VINCI (CFA LEONARD DE VINCI) 3 ans 7 

Editeur multisupport EDINOVO FORMATION 5 ans 7 

Expert en architectures sécurisées des 
systèmes d’information 

ASSOCIATION SUP DE VINCI (CFA LEONARD DE VINCI) 3 ans 7 

Expert en développement et déploiement 
de solutions numériques sécurisées 

ASSOCIATION SUP DE VINCI (CFA LEONARD DE VINCI) 3 ans 7 

Expert en ingénierie de données massives 
et intelligence artificielle 

ASSOCIATION SUP DE VINCI (CFA LEONARD DE VINCI) 3 ans 7 

Expert en stratégie financière CENTRE ETUDES EUROPEEN RHONE ALPES - CTRE ETUDES FORMATION 
ALPES SAVOIE - MBA INSTITUTE - ADEFI FORMATION - CENTRE 
D’ETUDES EUROPEEN DU SUD OUEST - CENTRE D’ETUDES EUROPEEN 

OUEST - CENTRE D’ETUDES EUROPEEN MEDITERRANEE 

5 ans 7 

Expert en systèmes d’information PARTNER FORMATION 5 ans 7 

Manager de projet web digital SCIENCES-U LILLE 3 ans 7 

Manager en ingénierie et droit de 
l’environnement 

INSTITUT SUPERIEUR DE L’ENVIRONNEMENT 3 ans 7 

22 août 2025 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 12 sur 90 



Intitulé 
de la certification Organisme(s) certificateur(s) Durée Niveau  

de qualification 

Manager en stratégie et développement 
de projet digital 

SUPDEWEB PARIS - MEDIASCHOOL GROUP 5 ans 7 

Chargé de développement commercial CTRE EUR EXAMENS FEDERATION EUR ECOLES 3 ans 6 

Chef de projets en solutions blockchain CFA INSTA - CENTRE DE FORMATION INNOVATION EN SYSTEME 
D’INFORMATION 

3 ans 6 

Coordinateur d’ingénierie de formation UNION NAT RURALE EDUCATION PROMOTION - INSTITUT NATIONAL DE 
FORMATION ET D’APPLICATION DU CENTRE DE CULTURE OUVRIERE - 
INFA 

3 ans 6 

C Q P  R e s p o n s a b l e  d e  c o n s e i l l e r s  
techniques en élevage 

OCAPIAT - Commission paritaire nationale interbranche de l’emploi et de la 
formation professionnelle de la 

coopération agricole (CPNIEFP de la coopération agricole) 

5 ans 6 

Graphiste concepteur AFIP 3 ans 6 

Journaliste plurimédia MEDIASCHOOL PARIS - LEARNING MANAGEMENT DEVELOPPEMENT 5 ans 6 

Modéliste créateur en bureau d’études A.I.C.P. 5 ans 6 

Négociateur-conseil  en patrimoine 
immobilier et financier 

SCIENCES-U LYON 5 ans 6 

Ostéopathe animalier ESSORPLUS 3 ans 6 

Photographe vidéaste GOBELINS-CCI PARIS ILE DE FRANCE 5 ans 6 

Styliste modéliste MODE ESTAH 5 ans 6 

Assistant bibliothécaire : médiations 
numériques et culturelles 

UNIVERSITE GRENOBLE ALPES 3 ans 5 

Assistant biomédical en ingénierie 
hospitalière 

UNIVERSITE DE TECHNOLOGIE DE COMPIEGNE (UTC) 3 ans 5 

Chef pâtissier INSTITUT FRANCAIS DE FORMATION EN PATISSERIE 3 ans 5 

CQP Styliste modéliste chaussure FEDERATION FRANCAISE DE 
LA CHAUSSURE - Commission paritaire nationale de l’emploi et la 

formation professionnelle (CPNEFP) de l’industrie de la chaussure 

5 ans 5 

Agent privé de protection de personnes GROUPE 9 ACADEMY 3 ans 4 

CQP Nivoculteur qualifié SCES NOUVEAUX AUX TELEPHERIQUES FRANCE - 
CPNEFP Branche de remontées mécaniques et domaines skiables 

3 ans 4 

Auxiliaire de bibliothèque ASSOCIATION DES BIBLIOTHECAIRES DE FRANCE 2 ans 3 

CQP Chauffeur laitier ASS TRANSFORMATION LAITIERE FRANCAISE - 
Commission Paritaire Nationale de l’Emploi et de la Formation 
Professionnelle de la Transformation laitière 

5 ans 3 

Ebéniste (CTM) CMA FRANCE 3 ans 3 

Opérateur de production GIP FORMATION ET CERTIFICATION POUR L’INSERTION PROFESSION
NELLE 

3 ans 3  

Art. 2. – Les certifications et habilitations ci-dessous énumérées sont enregistrées au répertoire spécifique avec 
mention du code de la nomenclature des spécialités de formation et pour la durée indiquée : 

Intitulé de la certification Organisme(s) certificateur(s) Durée 

Appliquer les techniques de prothésie 
ongulaire 

LS 3 ans 

Assister un soin médico-esthétique BYBLOSS 2 ans 

CCP Conduite d’une séance de découverte, 
d’initiation et d’apprentissage des acti
vités de canoé kayak et sports de pagaie 
en eau vive 

ORGANISME CERTIFICATEUR DE LA BRANCHE DU SPORT OC SPORT - 
CPNEF Sport 

3 ans 

CCP Conduite d’une séance de découverte, 
d’initiation et d’apprentissage des acti

ORGANISME CERTIFICATEUR DE LA BRANCHE DU SPORT OC SPORT - 
CPNEF Sport 

3 ans 

22 août 2025 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 12 sur 90 



Intitulé de la certification Organisme(s) certificateur(s) Durée 

vités de canoé kayak et sports de pagaie 
en mer 

CCP Gérer les combustibles et matériaux 
de substitution dans l’industrie cimen
tière 

FRANCE CIMENT - CPNEFP de 
l’industrie cimentière 

5 ans 

CCP Pilotage de salle centrale dans l’indus
trie cimentière 

FRANCE CIMENT - CPNEFP de 
l’industrie cimentière 

5 ans 

Certificat d’aptitude à conduire en sécurité 
(CACES) Recommandation 482 catégo
rie B1 : engins d’extraction à déplace
ment séquentiel 

INSTITUT NATIONAL RECHERCHE SECURITE 5 ans 

Certificat d’aptitude à conduire en sécurité 
(CACES) Recommandation 482 catégo
rie B2 : engins de sondage/forage à 
déplacement séquentiel 

INSTITUT NATIONAL RECHERCHE SECURITE 5 ans 

Certificat d’aptitude à conduire en sécurité 
(CACES) Recommandation 482 catégo
rie B3 : engins rail-route à déplacement 
séquentiel 

INSTITUT NATIONAL RECHERCHE SECURITE 5 ans 

Certificat d’aptitude à conduire en sécurité 
(CACES) Recommandation 482 catégo
rie C1 : engins de chargement à dépla
cement alternatif 

INSTITUT NATIONAL RECHERCHE SECURITE 5 ans 

Certificat d’aptitude à conduire en sécurité 
(CACES) Recommandation 482 catégo
rie C2 : engins de réglage à déplacement 
alternatif 

INSTITUT NATIONAL RECHERCHE SECURITE 5 ans 

Certificat d’aptitude à conduire en sécurité 
(CACES) Recommandation 482 catégo
rie C3 : engins de nivellement à dépla
cement alternatif 

INSTITUT NATIONAL RECHERCHE SECURITE 5 ans 

Certificat d’aptitude à conduire en sécurité 
(CACES) Recommandation 482 catégo
rie D : engins de compactage 

INSTITUT NATIONAL RECHERCHE SECURITE 5 ans 

Certificat d’aptitude à conduire en sécurité 
(CACES) Recommandation 482 catégo
rie E : engins de transport 

INSTITUT NATIONAL RECHERCHE SECURITE 5 ans 

Certificat d’aptitude à conduire en sécurité 
(CACES) Recommandation 482 catégo
rie F : chariots de manutention tout- 
terrain 

INSTITUT NATIONAL RECHERCHE SECURITE 5 ans 

Certificat d’aptitude à conduire en sécurité 
(CACES) Recommandation 482 catégo
rie G : conduite hors production des 
engins 

INSTITUT NATIONAL RECHERCHE SECURITE 5 ans 

Certificat d’aptitude à conduire en sécurité 
(CACES) Recommandation 482 catégo
ries A : engins compacts 

INSTITUT NATIONAL RECHERCHE SECURITE 5 ans 

Certification en langue française Le Robert S E J E R 5 ans 

Conception, animation et évaluation d’une 
action de formation 

ISFORM 2 ans 

Concevoir et adapter un accompagnement 
multisensoriel auprès d’une personne 
en situation de handicap 

SOMOBA FORMATIONS 3 ans 

Concevoir et animer des séances d’exerci
ces de gymnastique faciale 

NATHALIE DENDURA 2 ans 

Conduire des projets de transformation et 
d’innovation par une approche prospec
tive 

INSTITUT DES FUTURS SOUHAITABLES (IFS) 5 ans 

Conduire un projet de création de micro- 
entreprise 

CREACTIFS 2 ans 

22 août 2025 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 12 sur 90 



Intitulé de la certification Organisme(s) certificateur(s) Durée 

Conduire un projet de création d’entreprise CREACTIFS 3 ans 

Coordonner le parcours de soins dentaires 
et gérer les relations avec les organis
mes complémentaires 

EVOLUSANTE 2 ans 

Enseigner le yoga PURA VIDA FORMATIONS 2 ans 

Evaluer la qualité des activités et des 
prestations délivrées par les établisse
ments et services sociaux et médico- 
sociaux 

ENSEIS - ETABLISSEMENT DU RHONE 
- COLLEGE COOPERATIF PROVENCE- ALPES-MEDITERRANEE - Le CRFMS – 
Centre régional de Formation aux métiers du social - Erasme 

3 ans 

Individualiser les exercices d’entraînement 
à partir des préférences motrices des 
athlètes 

AXEL 3 ans 

Intégrer des missions managériales dans 
sa fonction 

BI’COM 3 ans 

Introduire l’intelligence artificielle pour 
optimiser l’activité et certaines tâches 
au sein d’une organisation, dans le 
respect des réglementations en vigueur 

SKEMA BUSINESS SCHOOL 5 ans 

Linux - Utiliser le système EDITIONS ENI 5 ans 

Maîtriser le coréen en situation profession
nelle 

MADAME INSEON KIM 5 ans 

Mettre en application les spécificités d’une 
alimentation saine et durable en restau
ration collective 

CERTIFICATIONS ET SERVICES - TOURISME HOTELLERIE RESTAURATION 
LOISIRS (CERTIDEV) - 

CPNEFP de la restauration collective 

2 ans 

Mettre en œuvre un management agile 
auprès de ses équipes 

IFPNL 3 ans 

Optimiser la commercialisation et la com
munication de services sportifs sur 
Internet et sur les réseaux sociaux 

SATTVA YOGA SHALA 3 ans 

Optimiser un serveur Linux sous architec
ture X86 

ORNESS 3 ans 

Organiser une campagne de financement 
participatif de dons ou de préventes 

ULULE 3 ans 

Proposer une offre de cuisine végétale L’ATELIER DES CHEFS 3 ans 

Réaliser des achats de produits d’occasion EASY FORMATION 2 ans 

Réaliser des piscines et des bassins natu
rels de type lagon 

LAGOON DISTRIBUTION CORPORATION 2 ans 

Réaliser des poses d’extension de cils SOFIA CHETBOUN 2 ans 

Réaliser un maquillage professionnel 
sophistiqué ou événementiel 

ASCOR COMMUNICATION 2 ans 

Repérage de l’amiante dans les installa
tions, structures ou équipements 
concourant à la réalisation ou à la mise 
en œuvre d’une activité 

EXACAP 3 ans 

Réussir son installation en tant qu’infirmier 
libéral 

POLE FORMATION SANTE 5 ans 

Sécuriser un parcours professionnel par le 
bilan de compétences 

MY TEAM 2 ans 

Techniques d’éducation et de modification 
comportementale canines 

ANIM’HEUREUX 3 ans 

Techniques de profilage pour optimiser la 
performance sportive 

SPORT PERFORMANCE FORMATION 3 ans  

Art. 3. – La présente décision sera publiée au Journal officiel de la République française. 

22 août 2025 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 12 sur 90 



Fait le 5 mars 2025. 
S. LARDY  

22 août 2025 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 12 sur 90 


	12-Décision du 5 mars 2025 portant enregistrement au répertoire national des certifications professionnelles et au répertoire spécifique

